Қазақстан Республикасы

Астана қаласы

Д. Қонаев көшесі,

33 үй, 312 кеңсе

тел. 8(701)6591700
e-mail  info@center-sm.kz

Республика Казахстан
город Астана

улица Сарайшык, д.5/4
офис 25

тел. 8(701)6591700
e-mail  info@center-sm.kz

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ЦЕНТР

СЕРТИФИКАЦИИ

СИСТЕМ МЕНЕДЖМЕНТА

Исх.№ 06/18/02 от «18» июня 2024г.

Всем сертифицированным организациям

Информационное письмо
о внедрении требований резолюции IAF и ISO по учету климатических изменений в системах

менеджмента

  Уважаемые коллеги!

Сообщаем вам, что в соответствии с совместным заявлением Международного аккредитационного

форума (IAF) и Международной организации по стандартизации (ISO) от 22 февраля 2024 года в стандарты
систем менеджмента внесены разъяснения, касающиеся учета климатических изменений.

Данные разъяснения касаются всех организаций, сертифицированных по следующим стандартам:
 • ISO 9001 (системы менеджмента качества);
 • ISO 14001 (системы экологического менеджмента);
 • ISO 45001 (системы управления охраной труда и безопасностью);
 • ISO 50001 (системы энергетического менеджмента).

В соответствии с поправками:
 • Организация должна определить, является ли изменение климата значимым фактором,

влияющим на её деятельность и систему менеджмента (пункт 4.1 стандартов).
 • Организация должна учитывать требования заинтересованных сторон, связанные с изменением

климата (пункт 4.2 стандартов).

Что требуется от сертифицированных организаций:
 1. Провести внутренний анализ внешних и внутренних факторов, чтобы оценить значимость влияния

климатических изменений на деятельность и систему менеджмента.
 2. Если климатические изменения признаны значимым фактором, отразить это в документации

системы менеджмента, включая оценку рисков, возможности, цели, программы и планы действий.
 3. В случае, если климатические изменения признаны незначимыми для организации, оформить

документированное подтверждение данного решения.
 4. Быть готовыми к оценке данных вопросов в ходе последующих надзорных, сертификационных и

ресертификационных аудитов.

Обращаем внимание, что данные изменения рассматриваются как разъяснение действующих

требований стандартов и не требуют проведения специального переходного периода. Учет климатических
факторов будет осуществляться в рамках текущих аудитов.

В случае необходимости консультаций по вопросам применения данных требований вы можете

обратиться к нашему органу по сертификации.

С уважением,

Руководитель ОПС СМ

ТОО «Республиканский центр

сертификации систем менеджмента»   Иванков Д.В.

Исп. Абельсеитова С.К.

тел. +7 7757926415

mailto:info@center-sm.kz
mailto:info@center-sm.kz